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Úvod

Komunistická strana se stala součást í politického spektra v

Českosl ovensku už v meziválečném období, výrazný vliv však začal a mít až v

roce 1945. Její preference vzrostly a její členové se dostali na významné

ministerské posty. Program KSČ oslovil nejen širší veřej nost, ale i mnoho umělc ů.

Emil František Burian byl členem strany už před druhou světovou válkou - ta jeho

levicové smýšlení jen posílila. V září 1945 zača l vydávat časop is Kulturní

politika, v němž publikovali i další levicově orientovaní autoři.

Kulturní politika naznačuj e určitý vývoj ve společnost i , který má, jak se

zdá, logickou návaznost. Pro pochopení obratu předválečných avantgardních

um ělců k radikální levici je třeba znát hlavní otázky řešené po roce 1945. Po

odsouzení válečných zlo činů a provinění přichází na řadu hledání, kam dál

směřovat. V dobách každého nového pátrání po národní identitě se objevují

tendence najít blízké spojence, nabízí se slovanské národy. Ve třet í republice ­

díky zklamání z Mnichova a obav z Německa - vyplynul Sovětský svaz se svým

modelem socialismu jako ideální spojenec.

Práce se věnuje prvním dvěma ro čn íkům týdeníku Kulturní politika,

nastiňuje stručně, jak časopis vypadal a jací autoři vytvářeli jeho obsah. Z analýzy

těchto dvou ro čn íků vyplynulo osm nejfrekventovaněj ších témat, kterými se au toři

článků zabývali a věnoval i jim nejvíce prostoru. Z á rove ň jsou tato témata klíčová

pro určení názorového směřování celé redakce, ve výčtu č lánků jsou patrné

opakující se názorové postoje, jaké redakce zaujímala.

Práce klade důraz zejména na články týkající se politiky a kultury,

především tedy na názorovou žurnalistiku. Ačkoli se časopi s do jisté míry zabýval

i zpravodajstvím z kultury, pro práci byly zásadní č lánky, v nichž byl patrný názor

na danou kulturní nebo politickou otázku. Kritérii výběru klíčových témat byla

častost jejich výskytu , relevance pro historický kontext, případně i shoda autorů

na radikálních stanoviscích .
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1. Vydávání novin a časopisů v letech 1945-1947

V roce 1945 vyhlásili prezident Beneš a pová l ečná vláda, že platí zákony

vydané před rokem 1938. Proto formálně existovala preventivní cenzura. Ve

skutečnosti ale politické strany prvorepublikovou praxi neobnovily. "Jedinými a

dobrovolnými cenzory byly samy politické strany a jejich koali ční seskupení­

Národní fronta .,,1

Přesto bylo vydávání tisku omezováno. Košický vládní program požadoval

"očistu" filmu , rozhlasu a periodického tisku od kolaborant ů . Byly proto

zastaveny listy organizací, které nebyly v Národní fro ntě. Také byla realizována

zásada dohodnutá v Košicích 1945, že právo vydávat noviny a časopisy nebude

přiznáno soukromým vydavatel ům, ale jen těm, kdo prokáží jako účel vydávání
~ . , , . 2

verejny z áj em.

Zodpovědnost za vydávání periodického tisku mělo ministerstvo

informací, v jehož čele byl Václav Kopeck ý' . Tiskový odbor ministerstva řídil

František Bauer4
. Otázky periodicity, počtu stran, nákladu apod. měla na tiskovém

odboru na starosti Komise pro věci tisku a papíru (od května 1946 pak Sbor pro

věci periodického tisku). Tiskový odbor měl monopol na hospodaření s papírem.

I KAPLAN, Karel, TOMÁŠEK, Dušan. O cenzuie v Československu v letech 1945-1956. Praha :

Ústav pro soudobé děj iny AV ČR, 1994. Sešity ÚSO; sv. 22. ISBN 80-85270-38-2. Cenzura 1945­

1953, s. 8.

2 DRÁPALA, Milan. Na ztracené vartě západu: Antologie české nesocialistické literatury z let

1945-1948 . I . vyd. Praha: Prostor, 2000. Obzor; sv. 31. ISBN 80-7260-046-X. O čtyřbarevného

kleštěnce, s. 46.

3 Václav Kopecký ( 1897-196I), členem KSČ od roku 1921, redaktor např. Rovnosti, Pravdy,

Rudého práva; politická kariéra v KSČ, 1929-1938 poslancem Národn ího sh romážděn í , za války

v Moskvě, po válce 1945-1953 ministrem informací (a osvěty), od 1954 ministrem kultury.

(KNAPÍK, J iř í. Kdo byl kdo v naší kulturnl politice 1948-1953 : Biograficky slovník stranických a

svazovychfunkcton átů, státní administrativy, divadelních afi lmovych pracovnlků, redoktor ů . . . . I .

vyd. Praha : Libri, 2002. ISBN 80-7277-093-4. s. 137- 138.)

4 František Bauer (1897- 1967), novinář a historik, redaktorČeského slova, N árodních li st ů ,

Národní politiky. (KNAPÍK, Jiří. Kdo byl kdo v naší kulturnl politice 1948-1953 : Biografický

slovník stranických a svazovychfunkcionái ů, státní administrativy, divadelních a film ovy ch

pracovnlk ů, redaktorů. , . . I. vyd. Praha : Libri, 2002. ISBN 80-7277-093-4 . s. 49.)
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Z důvodu nedostatku papíru bylo v říjnu 1945 mnoho periodik

pozastaveno , výjimkou byly deníky a několik týdeníků . Podle vyhlášky ministra

informací pak musela všechna periodika, která chtě l a dále vycházet, podat novou

žádost. Počet titul ů se zredukoval na 28 den ík ů a 751 č asop i s ů.'

Ministerstvo informací mělo na starosti i kulturu. Ministr Kopecký se

obklopil významn ými umělci , především proto, aby získal autoritu pro nové

ministerstvo. "Po roce 1945 vedli (ve funkcích sekčn ích šé fů) rozhlasový odbor

spisovatel Ivan Olbracht, informační odbor spisovatel Josef Kopta, publikační

odbor básník František Halas, filmový odbor básník Vítězslav Nezval a odbor pro

kulturní styky malíř a spisovatel Adolf Hoffmeister; v jiných státních funkcích

pracovali Marie Majerová, Jiří Mařánek, František Nechvátal, Jan Noha, Václav

Lacina, František Branislav, Lubomír Linhart, Zdena An č ík , Ivo Fleischmann,

Jarmila Glazarová, Norbert Frýd a řada dal ších.:"

"Páteř mocného radikálně levicového proudu tvořil komunistický tisk,

tedy především deníky Rudé právo, brněnská Rovnost, ostravská Nová svoboda,

olomoucká Stráž lidu a plze ňsk á Pravda spolu s politickými týdeníky Tvorba a

Nedělní noviny. Koncem roku 1946 celkový náklad deníků KSČ činil asi sedm set

tisíc výtisků . Hlavním deníkem slovenské komunistické odnože byla slovenská

Pravda. Věrným spojencem komunistů byl odborářský tisk - deník Práce (dvě stě

padesát tisíc výtisků) , týdeníky ÚRO, Lidová kultura a satirický Dikobraz.

V zásadě prokomunistickou orientaci zastávaly deníky dalších ,masových

organizací' , jako Svazem české mládeže vydávaná Mladá fronta (osmdesát tisíc) a

Jednotný svaz českých zem ědě lců reprezentující Zemědělské noviny (sto dvacet

tisíc), dále armádní deník Obrana lidu (osmdesát tisíc) a Burian ův týdeník

Kulturní politika." ?

5 DRÁPALA, Milan. Na ztracené vartě západu : Antologie české nesocialistické llteratury z let

1945-1948. I. vyd. Praha: Prostor, 2000. Obzor; sv. 31. ISBN 80-7260-046-X. O čtyřbarevného

kle št ěnce, s. 46-47 .

(, KUSÁK, Alexej. Kultura a politika II Československu 1945-1 956. I. vyd. Praha : Torst, 1998.

ISBN 80-7215-055-3. 1945-1948: Kultura a komunisté,s. 173-174.

7 DRÁPALA, Milan. Na ztracené vartě západu : Antologie české nesocialistické literatury z let

1945-1948. I. vyd. Praha: Prostor, 2000. Obzor; sv. 31. ISBN 80-7260-046-X. O čtyřbarevné ho

kle št ěnce , s. 51.
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Národní socialisté vydávali Svobodné slovo, brněnské České slovo,

ostravs ké Nové slovo, olomoucké Volné slovo a plze ň sk ý Svobodný směr

(ce lkem as i 500 tis.) a týden íky Svobodn ý zí třek a Masaryků v lid. K demokratické

levici lze zařad it i Peroutkovy nadstranické Svobodné noviny (70 tis.) a Dnešek,


[…]


lidi - se takto naplňuj e po prvé v dějinách v zemi socialismu.,,252

V článku Jak bychom to měli dělat i my chválí Bohumil Brejcha sovětský

film Admirál Nachimov. Film podle Brejchy spojuje aktuálnost s vysokou

ideovostí. "A závěrem nutno opět, vzhledem kji stým rozpaků , se kterými byl

tento film naší kritikou přijat , říci , že takových filmů je u nás třeba . Našich

vlastních i cizích . Fi lmů, které učí , vysvětl uj í , uvědomuj í , bojují.,,253

248 Koč í , B. U nás a ve SSSR. Kulturní politika. 1947, roč . 2, Č . 16, s. 3.

249 LUKÁŠOVÁ, Emilie. Aby nám neumíraly. Kulturnipolitika. 1947, roč . 2, Č . 17, s. 8.

250 SCHRICH, Josef. Pfšu, píšu patnáct. Kl/Itl/mí politika. 1947, roč . 2, Č. 30, s. 2.

251 BUDÍN Stanis lav. Trest smrti. Kl/Itl/mí politika. 1947, roč. 2, Č . 38, s. I.,
252 BUDÍN Stanislav. Trest smrti. Kl/Itl/mí politika. 1947, roč . 2, Č . 38, s. I.,
253 BREJCHA, Bohumil. Jak bychom to měl i dělat i my. Kl/III/mí politika. 1947, roč . 2, Č . 40, s. 7.
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Závěr

Kulturní politika byla názorově jednotná v nečekaně mnoha otázkách.

Některé postoje šéfredaktora E. F. Buriana jako by předurčoval y postoje všech

ostatních autorů . Autoři polemizovali s články v jiných periodikách, protichůdn é

reakce se na stránkách Kulturní politiky neobjevovaly. Jediný případ byla rubrika

čtenářských ohlasů Jací jsme, kde se několikrát objevily i názory odlišné od linie

týdeníku, většinou však v některém z dalších č íse l dostaly mnohem větš í prostor

ohlasy opačné.

Č lánky, které něj akým způsobem souviselys jiným č l ánkem v něk terém

z předchozích číse l , zpravidla nebývaly nesouhlasné, pouze vysvětlova l y a

omlouvaly to, za co byli jejich autoři Kulturní politikou káráni.

Často se opakujícím tématem byla válka ajejí následky. Redakce KP

jedno tně odsuzovala jakýkoli náznak kolaborace, odsuzovala v podstatě vše, co

souviselo s fašismem, velmi tvrdě odmítala německý válečný kapitalismus.

Nezřídka používala fašismus jako argument- fašisté něco dělali určitým

způsobem , proto je třeba dělat to jinak, abychom nebyli jako oni .

S odmítáním fašismu souvisí i téma hledání nové orientace. Kulturní

politika adoruje všechno sovětské, nachází v SSSR inspiraci pro budování nového

státu. Na tento obdiv plynule navazuje nadšení dvouletým plánem, který byměl

podle KP dovést Československo k blahobytu- názory na plánse u jednotlivých

auto rů vů bec neliší, pomineme-Ii připomínky , že by se v něm mělo více myslet na

kulturu.

Jednotně byla prosazována i demokratizace a decentralizace kultury, o

přibl i žování kultury lidu psal často nejen E. F. Burian, ale i ostatní autoři č l á nků v

KP, kteří obvykle hledali zp ůsob, jak přimět dělníky chodit na výstavy, do divadel

a číst hodnotnou literaturu. Z ároveň bylo požadováno všeobecné zvýšení úrovně

kultury. Občas docházelo k nechtěným myšlenkovým kolizím, např . když někteří

autoř i psali o nutnosti formovat vkus veřej nosti , zároveň ale žádal i, aby nebyli

děln íc i podceňováni , že jsou schopni si sami vybrat, kam jít, co číst apod.

Autoři č l á nků také vítali větš inu vládních kroků, např. znárodnění filmu,

znárodnění průmyslu , omezování vydávání knih apod.
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Kulturní politika velmi tvrdo šíjně odmítala č lánky v zahranič ním tisku,

v nichž se psalo, že je Československo sovětskou zónou, stej ně tak popírala

existenci železné opony. Obvi ňovala mnohá zavedená zahraničn í periodika

z neprofesionality a neobjektivnosti. Téměř vše, na co zahraničn í noviny

upozon10valy, se - pokud to nebyla pravda už v době publikování - během

několika let splnilo.
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Summary

Kulturni politika was a magazine published fro m 4th September 1945 to

30
th

September 1949 by Kruh piatel divaclla E. F. Buriana, which was lead by

editor-in-chief Emil Frantisek Burian, a well-known theatre artist. The main

themes of KP were a culture and politics, the magazine also informed about news

from cultural life.

Kulturni politika tended to be a left-wing magazine. Most of its opinions

were similar to the governments' opinions, especially to the ones with relation to

the Communist Party, which was becoming more and more important at that time.

The editor-in-chief was a member of the Communist Party and so were some of

the members of editorial staff. Many of the articles dealt with Marxism, socialism,

etc.

The most frequented topics were influenced by the relationship of the

magazine to the Communist Party. Most of the things spoken in government by

members of the Communist Party were accepted as good, and presented in the

magazine. One of the most important events in 1946 was the parliamentary

elections. After the elections there was a two-year plan to improve the republic's

economic situation. It was an enormous topic in KP. The state of the culture was

also one of the most discussed questions. Authors of articles in KP often wrote

about the lack of quality in newly published books, about the lack audience at the

theatre, etc.

Another popular topic in the second volume was what foreign newspapers

and magazines reported about Czechoslovakia. They usually wrote about the

soviet influence and KP denied it, denying even the existence of the Iron Curtain

for instance, although KP wrote very openly about how perfect the Soviet Union

was.

Kulturni politika went on being published even after the take-over in

February 1948. Publishing of KP was stopped in 1949.
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