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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Autorka věnovala pozornost periodiku Kulturní politika v letech 1945-1947. Podle tezí hodlala věnovat
pozornost i hlavním osobnostem časopisu. Když ale provedla rešerši Kulturní politiky, tak bylo zřejmé, že
samotné sledování názorových postojů periodika bude zcela postačující pro její bakalářskou práci. Po dohodě
jsme ustoupili od plánu zabývat se podrobněji i hlavními osobnostmi, protože pak by se autorčin text svým
rozsahem již blížil spíše práci magisterské.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 2
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

Autorka nastudovala základní literaturu k vývoji naší kultury v poválečném období i situace médií v letech
1945-1947. Pokud by se věnovala i autorským osobnostem, tak by se musela věnovat i literatuře o nich.
Pokud jde o celkový politický a společenský vývoj v Československu 1945-1947, tak by bylo možné doplnit i
další tituly, které by umožnily zasadit názory autorů Kulturní politiky do širšího kontextu, čímž by se ale
zvětšil stránkový rozsah předložené bakalářské práce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.5 Grafická úprava 2
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.7 Grafická úprava
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 600 znaků)

Autorka ve své bakalářské práce postupuje podle jednotlivých témat, kterými se Kulturní politika ve
sledovaném období zabývala. Pro ukázání obsahu i jazykových prostředků zařazuje citace z analyzovaných
textů. Poznámkový aparát je proveden pečlivě. U všech citací jsou odkazy. Přílohy poukazují na využití
karikatury v rámci Kulturní politiky. Z mého pohledu by práce mohla mít ještě propracovanější stylistiku
(výběr používaných sloves). Taky by mi více vyhovovalo, pokud by autorka provedla zarovnání pravého
okraje textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Pavla Brožová napsala dle mého názoru bakalářskou práci, v níž se jí podařilo postihnout názorové postoje
autorů Kulturní politiky v letech 1945-1947. Jako konzultant bych provedl sebekritiku. Dnes již vidím, že pro
bakalářskou práci by bylo zcela postačující, pokud by autorka zpracovávala pouze jeden ročník Kulturní
politiky. Při analýze dvou ročníků již musela opustit původní záměr věnovat větší pozornost i hlavním
osobnostem KP. Existují pochopitelně další možná témata, kterými se KP zabývala a bylo je možné
analyzovat, ale to by se značně zvýšil rozsah bakalářské práce. Myslím si, že z textu získá čtenář představu o
názorech KP na klíčová témata poválečného období.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT (jedna až tři):

5.1 Jak byste charakterizovala grafiku Kulturní politiky?
5.2 Jak KP využívala karikaturu?
5.3 Zhodnoďte pohledy Kulturní politiky, jak by se měla kultura dostávat k pracujícím.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..